
We wrześniu br. w stolicy Górnego Śląska odbyły się dwie ważne imprezy: Europejski Kongres Gospodarczy i Metropoli-
talne Dni Energii. Na obu imprezach nie zabrakło przedstawicieli Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej, którzy brali udział w panelach.

Europejski Kongres Gospodarczy
i Metropolitalne Dni Energii za nami

We wrześniu br. w stolicy Górnego 
Śląska odbyły się dwie ważne impre-
zy: Europejski Kongres Gospodarczy 
i Metropolitalne Dni Energii. Na obu 
imprezach nie zabrakło przedstawicie-
li Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej, któ-
rzy brali udział w panelach.

XIII Europejski 
KongresGospodarczy

W dniach 20-22 wrzesień br. 
odbył się XIII Europejski Kongres 
Gospodarczy, organizowany w Mię-
dzynarodowym Centrum Kongreso-
wym w Katowicach. Podczas 13. edycji 
nie zabrakło licznych debat, które sku-
piały się na aktualnych zagadnieniach, 
kilkunastu bloków tematycznych, sesji 
w ramach European Tech and Start-up 

Days, a także licznych dyskusji, prezen-
tacji, spotkań.

W kongresie udział wzięli przedsta-
wiciele europejskich rządów, między-
narodowi inwestorzy i przedsiębiorcy z 
różnych gałęzi gospodarczych. Podczas 
imprezy nie zabrakło również przed-
stawicieli WFOŚiGW w Katowicach. 
Pośród licznych debat, na uwagę zasłu-
guje również ta poświęcona tematyce 
smogu. O programie „Czyste Powietrze” 
wypowiadał się sam Wiceprezes Naro-
dowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej – Paweł Mirowski 
oraz Pełnomocnik Premiera ds. Czyste-
go Powietrza – Bartłomiej Orzeł.

Metropolitalne Dni Energii

W dniach 24-25 września br. w Ka-
towicach odbyły się Metropolitalne 

Dni Energii organizowane przez Miasto 
Katowice, Górnośląsko-Zagłębiowską 
Metropolię i Śląski Związek Gmin i 
Powiatów. Hasłem przewodnim tego-
rocznej imprezy było „Metropolitalnie 
o zielonej energii”.

Wydarzenie zostało podzielone na 
dwa dni. Pierwszy dzień został zdomi-
nowany przez liczne konferencje, po-
święcone w dużej mierze tematyce 
zielonej energii, czystości powietrza, 
a także ochrony klimatu. Konferencje 
odbywały się w Międzynarodowym 
Centrum Kongresowym przy placu 
Sławika i Antalla.

Nie zabrakło przedstawicieli Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Ka-
towicach, który reprezentował Prezes 
Zarządu – Tomasz Bednarek, a także 
przedstawicieli Departamentu Czy-

stego Powietrza, Narodowego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej, który reprezentowała Z-ca 
Dyrektora – Katarzyna Siwkowska. Za-
równo Katarzyna Siwkowska, Tomasz 
Bednarek i Dariusz Skrobal (Burmistrz 
Miasta Pszczyna) wzięli udział w pane-
lu dyskusyjnym „Efektywna realizacja 
programu Czyste Powietrze”. 

Drugi dzień odbył się w formie ot-
wartego pikniku. Międzynarodowe 
Centrum Kongresowe oraz plac Sławi-
ka i Antalla został zdominowany przez 
sympatyków zielonej energii, czystego 
powietrza, a także mieszkańców Me-
tropolii dla których dobro klimatu ma 
ogromne znaczenie. Imprezie towa-
rzyszyły zabawy, warsztaty, konkursy, 
pokazy i wiele więcej.

Konkurs zorganizowany praz 
Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach został rozstrzygnię-
ty. Projekt Szkoły Podstawowej 
Specjalnej nr 10 im. Janusza Kor-
czaka w Świętochłowicach został 
wyróżniony, placówka otrzyma 
wsparcie finansowe w wysokości 

8 tys. zł. Projekt zakłada powsta-
nie zielonej, bezpiecznej prze-
strzeni otaczającej szkołę. Ogród 
będzie miejscem edukacyjno-te-
rapeutycznym, podzielonym na 
dwie strefy: edukacyjno-rekrea-
cyjną z roślinami ozdobnymi oraz 
edukacyjną z ogródkiem warzyw-
no-ziołowym. Na terenie „Zielonej 

oazy spokoju” będą prowadzone 
zajęcia z przedmiotów przyrodni-
czych, edukacji wczesnoszkolnej 
oraz innych zajęć lekcyjnych, tera-
peutycznych i dodatkowych.

Nacisk został położony na dzia-
łanie praktyczne. Uczniowie będą 
zdobywać wiedzę z zakresu eko-
logii poprzez doświadczenie. Od 

dawna wiadomo, że zieleń pozy-
tywnie wpływa na człowieka, a 
częsty kontakt z przyrodą działa 
zbawiennie. Zielona oaza z pew-
nością przyniesie pozytywne re-
zultaty, na sprawność ruchową 
podopiecznych, ich wiedzę. To 
będzie także ciekawa lekcja przy-
rody. Obcowanie z przyrodą i 

ZIELONY OGRÓD
ze strefą terapeutyczno-edukacyjną 

Projekt Szkoły Podstawowej Specjalnej nr 10 im. Janusza Korczaka w Świętochłowicach zyskał uznanie i został na-
grodzony w konkursie „Różnorodność biologiczna”. Wkrótce przy szkole powstanie zielona, bezpieczna przestrzeń z 
miejscem na zajęcia edukacyjno-terapeutyczne i rekreację.
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Plastikowe butelki szkodzą

Okazuje się, że pozostawiając pla-
stikową butelkę w nasłonecznionym 
miejscu, czy w samochodzie zostaje 
ona nagrzana do tego stopnia, że jej 
zewnętrzne warstwy ulegają zniszcze-
niu. Co za tym idzie, plastik z kodem re-
cyklingowym 3 lub 7 wydziela związek 
chemiczny – Bisfenol A (BPA). Z kolei 
plastik wolny od związków BPA, może 
wydzielać związek chemiczny Bisfenol 
S (BPS). Substancje te są w stanie zanie-
czyścić wodę, znajdującą się w butelce. 
Badania naukowców z całego świata 
mówią jasno, że jeżeli powyższe sub-
stancje trafią do ludzkiego organizmu 
mogą powodować przewlekłe choroby 
jak: cukrzyca, astma, nowotwory. Po-
nadto mogą utrudniać zajście w ciąże 
czy zwiększać ryzyko zawału serca.

Plastikowe butelki 
a środowisko

PET (tzn. politereftalan etylenu) to 
najpopularniejsze tworzywo wykorzy-
stywane przez przemysł spożywczy 
do produkcji: butelek, pojemników, 
folii czy słoików. Swoją popularność 
zawdzięcza cenie, formie, a także 
gramaturze. Koszt wyprodukowania 
butelki PET jest bardzo niski. Ponad-
to ten rodzaj plastiku jest elastyczny i 
lekki, przyjmuje dowolny kształt. Nie-
stety, PET nie jest przyjazny dla środo-
wiska. Plastikowa butelka potrzebuje 
od 100 do 1000 lat, aby ulec pełnemu 
rozkładowi. W trakcie tego procesu do 
środowiska naturalnego uwalniane są 
szkodliwe substancje, które bezpośred-
nio oddziałują na florę i faunę. To nie 
koniec złych wieści.

W każdym roku produkcja butelek 
osiąga zawrotny poziom 310 milionów 
ton tego tworzywa. Szkodliwy pla-
stik jest pozyskiwany z ropy naftowej. 
Tam gdzie ropa, tam i dwutlenek węgla, 
uwalniany do atmosfery podczas pro-
dukcji. Aby wyprodukować jedną, litro-
wą butelkę potrzeba aż dwóch litrów 
wody i 250 mililitrów ropy, czyli do sa-
mej produkcji potrzeba dwa razy więcej 
wody, niż jej realna zawartość w butelce.

Co zamiast butelek PET?

Dobre pytanie. Butelki PET można 
zastąpić butelkami wielorazowymi, a 
jeżeli chodzi o dom czy mieszkanie to 
warto rozważyć montaż instalacji, czy 
filtrów poprawiających czystość wody. 
Nim dojdzie do montażu, warto spraw-
dzić parametry wody jak: Ph, mętność, 

barwa, zapach, twardość czy zawartość 
żelaza, manganu. Takie badanie można 
przeprowadzić samodzielnie, czy od-
dając próbkę wody do lokalnej stacji 
sanitarno-epidemiologicznej, bądź zde-
cydować się na usługi firm, które specja-
lizują się w badaniu wody oraz montażu 
systemów uzdatniających wodę.

Po otrzymaniu wyniku możecie do-
stosować rozwiązanie do faktycznego 
stanu wody, tak by była ona czysta i 
zdrowa. Dla jednych skuteczny oka-
że się dzbanek z filtrem, a dla innych 
filtr: odwróconej osmozy, zmiękcza-
jący wodę, węglowy, mechaniczny, z 
wkładem odżelniającym. Skutecznym 
rozwiązaniem jest również: lampa 
bakteriobójcza, centralne zmiękczanie 
wody jak i stacje multifunkcyjne. 

WFOŚiGW robi 
to po raz piąty

Zgadza się, WFOŚiGW w Katowi-
cach po raz piąty przekaże środki fi-
nansowe, dla Uniwersytetu Śląskiego 
są one niezbędne. Dotacja pozwoli na 
dalsze rozwijanie badań i ochrony czy-
stości powietrza. Dotychczasowe dota-
cje pozwoliły na sfinansowanie około 
20 urządzeń badawczych, wysokiej 
klasy. Za pomocą zakupionego sprzętu 
możliwe było przeprowadzenie pomia-
rów stężeń zanieczyszczeń pyłowych 
oraz gazowych i to na różnych wyso-
kościach. Kolejny krok sprowadzał się 
do obserwacji rozprzestrzeniania się 
zanieczyszczeń nad aglomeracją ślą-
sko-zagłębiowską. Jak dotąd przepro-
wadzono kilkanaście tysięcy pomiarów 
różnych parametrów powietrza.

 – Dotacja na badania naukowe to 
piąty przykład wsparcia Wojewódzkiego 
Funduszu Gospodarki Wodnej i Ochro-
ny Środowiska w Katowicach, dzięki 
któremu wzbogacamy nasze laborato-
ria naukowe. To są przede wszystkim 
urządzenia pozwalające badać różne 

składniki atmosfery. Im więcej czynni-
ków da się uwzględnić w badanym po-
wietrzu, tym te badania mają szersze 
spektrum, są dokładniejsze – zaznacza 
rektor UŚ, profesor Ryszard Koziołek.

Nowe możliwości 
dla studentów

Władze katowickiej uczelni wskazują, 
że dzięki otrzymanym środkom studen-
ci uczelni, mogą kształcić się w zakre-
sie analizy zanieczyszczeń powietrza i 
ochrony atmosfery. Bez nowatorskich 
metod pomiarów, a także prowadze-
nia badań w zakresie zmian klimatu nie 
byłoby to możliwe. Zakupiony sprzęt 
pozwolił wykształcić kilkudziesięciu 
studentów, przeprowadzić kilka prac 
licencjackich, magisterskich i wkrótce 
doktorskich.

 – Nasze laboratorium jest interdyscy-
plinarne. Czyli tutaj mamy bardzo dużą 
możliwość wykonywania pomiarów w tym 
samym czasie. Balon ma udźwig 1200 
kilogramów, zatem możemy naprawdę 
wziąć dosyć dużą ilość aparatury. Mało 

tego, balon może wznieść się bezpiecznie 
nawet na wysokość 4 tysięcy metrów. – 
dodaje profesor Mariola Jabłońska z In-
stytutu Nauk o Ziemi.

UŚ dołączył do 
konsorcjum ACTRIS

Pierwsze, napowietrzne, mobilne 
laboratorium w Europie, znajdujące się 
w koszu załogowego balonu na ogrzane 
powietrze sprawiło, że Uniwersytet Ślą-
ski w Katowicach dołączył do ACTRIS. 
To właśnie to konsorcjum zostało wpisa-
ne w 2020 roku na listę strategicznych 
infrastruktur badawczych, znajdujących 
się na Polskiej Mapie Infrastruktur Ba-
dawczych. Katowicki uniwersytet nie 
próżnował. W ostatnim latach nawią-
zał współpracę z: Instytutem Meteoro-
logii i Gospodarki Wodnej, Instytutem 
Podstaw Inżynierii Środowiska PAN w 
Zabrzu, Uniwersytetem Przyrodniczym 
w Poznaniu, Uniwersytetem Warszaw-
skim, a także Uniwersytetem Wrocław-
skim – w zakresie badania powietrza i 
ekosystemów zależnych.

Czysta, zdrowa woda?

WFOŚiGW po raz piąty wspiera UŚ

Postępujące zmiany klima-
tyczne wpływają na życie każ-
dego z nas. Właśnie dlatego 
kraje na całym świecie łączą 
siły, aby zahamować ten pro-
ces. Zmiana zaczyna się od 
nas. Segregacja śmieci, elek-
tryczne samochody, ograni-
czenia w paleniu węglem to 
z pewnością krok w dobrym 
kierunku. Warto również 
ograniczyć picie wody z bu-
telek, która nie tylko wpływa 
na środowisko, ale i ludzkie 
zdrowie. Dobrym rozwiąza-
niem jest montaż urządzeń 
uzdatniających wodę w domu. 
Z pewnością zadbają one o 
czystość wody.

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach prze-
każe blisko 255 tysięcy złotych na kupno niezbędnego, dydaktycznego wyposażenia dla 
Napowietrznego Mobilnego Laboratorium Kontroli Atmosfery ULKA Uniwersytetu Ślą-
skiego. Umowa została już podpisana.
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